
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI PER L’IMPIEGO E POLITICHE DEL 
LAVORO

##numero_data## 

Oggetto: Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella Regione Marche – 2° Finestra - risorse del PR FSE+ 2021/27- 
parziale modifica e integrazione al DDS 995/SIP/2022 -.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, predisposto dal Settore 
Servizi per l’impiego e politiche del lavoro dal quale si rileva la necessità di adottare il 
presente atto;  

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 
emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 05/05/2009 
n. 42 e successive modifiche; 

VISTA la L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

VISTA la L.R. n. 32 del 30/12/2022 “Bilancio di Previsione 2023-2025”
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 
2025”;

VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 
96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;

VISTA la D.G.R. n. 1523 del 06/12/2021 di istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

VISTA la D.G.R. n. 1677 del 30/12/2021 di conferimento degli incarichi di direzione dei Settori;
VISTO l’articolo 15, comma 2 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di 

organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

1. Di modificare ed integrare parzialmente, per i motivi riportati nel documento istruttorio e 
come meglio specificato ai successivi punti 3, 4 e 5, il DDS 995/SIP/2022 al fine di dare 
attuazione alla Delibera di Giunta n. 326 del 13/03/2023 che ha incrementato le risorse 
per un importo pari ad € 7.000.000,00 a valere sul PR FSE+ 2021/2027;



2

2. Di utilizzare le risorse di cui al punto 1 per finanziare le domande pervenute a valere sulla 
seconda finestra temporale di cui all’Avviso pubblico DDS 995/SIP/2022;

3. di sostituire, l’appendice A1 con il nuovo elenco dei borghi storici delle Marche approvato 
con DDS 404/TURI del 12/12/2022, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

4. Gli allegati B1, B2, B3, B4 e B5 previsti per la presentazione della domanda nel DDS 
995/SIP/2022, a valere sulla 2° finestra temporale (01/05/2023 – 31/07/2023), vengono 
quindi sostituiti con nuovi allegati, B1, B2, B3, B4 e B5 che costituiscono parte integrante 
e sostanziale del presente decreto;

5. Di stabilire – con riferimento alla “seconda finestra” di cui all’art. 7 dell’Avviso pubblico ex-
DDDS n. 995/SIP/2022 – le seguenti “disposizioni di raccordo” fra il testo originario 
dell’Avviso pubblico e la normativa relativa all’attuazione del PR FSE+ 2021/27 nel 
frattempo intervenuta:
          I.   Tutte le norme dei Regolamenti comunitari richiamate nell’Avviso pubblico 
vanno intese come sostituite dalle “omologhe” relative alla programmazione 2021/27, ove 
pertinenti.  In particolare:

a.      Per quanto concerne il “principio di stabilità delle operazioni” (di cui agli artt. 
14 e 16 dell’Avviso pubblico) si deve far riferimento all’art. 65 del Reg. (UE) n. 
2021/1060;
b.      Per quanto concerne le regole di “comunicazione e visibilità” (di cui agli artt. 
15 e 20 dell’Avviso pubblico) si deve far riferimento agli artt. 47, 19,50 e 
all’allegato IX del Reg. (UE) n. 2021/1060; i loghi da utilizzare devono essere 
quelli relativi alla programmazione 2021/27.
c.       In generale il Reg. (UE) n. 1303/2013 e il Reg. (UE) n. 1304/2013 si 
intendono sostituiti, rispettivamente, dal Reg. (UE) n. 2021/1060 e dal Reg. (UE) 
n. 2021/1057.

         II.     Tutte le disposizioni del POR FSE 2014/20 e del relativo “Documento attuativo” 
(DGR n. 1558/2020) richiamate nell’Avviso pubblico vanno intese come sostituite dalle 
“omologhe” del PR FSE+2021/27 e del relativo “Documento attuativo” (DGR n. 202/2023), 
ove pertinenti. In particolare:

a.      Per quanto concerne la definizione della somma forfettaria (di cui all’art. 11 
dell’Avviso pubblico) di deve far riferimento al par. 6.3 del “Documento attuativo” 
ex-DGR n. 202/2023, oltreché all’art. 53 del Reg. (UE) n. 2021/1060.
b.      Per quanto riguarda il trattamento dei dati personali (di cui all’art. 21 
dell’Avviso pubblico) si deve far riferimento all’art. 17 dello “Schema di Avviso” di 
cui all’all.7 del “Documento attuativo” ex-DGR n. 202/2023.

       III.     Tutte le disposizioni riferite alla programmazione 2014/20 richiamate, 
direttamente o indirettamente, nell’Avviso pubblico vanno intese come sostituite dalle 
“omologhe” della programmazione 2021/27, ove pertinenti.

6. Di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione nel portale della Regione Marche www.regione.marche.it,  precisando che 
la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della Legge 
n. 241/1990 e successive modificazioni.



3

7. Di stabilire che la Dirigente della Settore Servizi per l’impiego e politiche del lavoro 
provvederà alla nomina della  Commissione di Valutazione.

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO:
- L.R. 2/2005 “Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro”;
- Dgr 905 del 18.07.2022 ad oggetto “POC Marche 2014/2020 Linee guida per il sostegno alla 

creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche - Euro 
7.000.000,00”;

- DDS n. 995/SIP del 29/09/2022 ad oggetto “DGR 905/2022 - POC Marche 2014-2020 - Avviso 
Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella 
regione Marche - Euro 7.000.000,00;

- DDS 404/TURI del 12/12/2022 ad oggetto “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei 
borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative integrate 
di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e promozione e 
sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Costituzione e iscrizione Elenco borghi storici delle 
Marche”

- DGR 1335 DEL 17.10.2022 Proposta di Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa 
regionale concernente: “Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FSE+2021-
2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”
Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per 
gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 
Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n.1296/2013;

- Regolamento n. 240/2014 della Commissione recante un Codice europeo di condotta sul 
partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo;

- Regolamento (UE) n. 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’istituzione di 
un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del regolamento (UE) 
2019/2088;

- Regolamento (UE) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
Finanziario Pluriennale (QFP) per il periodo 2021-2027;

- Accordo di Partenariato 2021-2027 dell’Italia che è stato adottato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022;  

- Decisione C(2022) 7401 del 12/10/2022, che approva il PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
- Deliberazione Amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 42 del 08/11/2022 di 

approvazione definitiva del PR FSE+ 2021/27 della Regione Marche;
- DGR n. 202 del 22/02/2023 relativa al Documento attuativo del PR FSE+ 2021/27;
- L.R. n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023-2025 della Regione 

Marche (Legge di stabilità 2023)”
- DGR n. 1865 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025”;

- DGR n. 1866 del 30/12/2022 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 
2022. Bilancio finanziario gestionale 2023- 2025”;



5

- ID n. 26782149|30/06/2022|SIP Richiesta autorizzazione utilizzo capitoli POC Marche. DGR 
Linee guida per il sostegno alla creazione di impresa nella regione Marche Anno 2022 Euro 
7.000.000,00;

- ID 26790604|01/07/2022|PRCN. Autorizzazione utilizzo capitoli POC Marche 2014/2020 DGR 
linee guida per il sostegno alla creazione di impresa nella Regione Marche. Anno 2023 e 2024. 
(Richiesta ID: 26738762|22/06/2022|SIP) del Dirigente della Direzione Programmazione 
integrata risorse Comunitarie e Nazionali;

- ID 28801874 del 20/02/2023 ad oggetto “Richiesta autorizzazione utilizzo capitoli POC Marche e 
capitoli POR FSE 2021-2027 Bilancio 2023/2025. DGR Variazione cronoprogramma e 
integrazione delle risorse di cui alla DGR 905 del 18/07/2022 POC Marche 2014/2020 con fondi 
FSE 2021-2027 per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella Regione Marche;

- ID 28811863|21/02/2023|PRCN “PR FSE + 2021/2027 – POC 2014/2020 AUTORIZZAZIONE 
utilizzo capitoli POC Marche e capitoli POR FSE 2021-2027 Bilancio 2023/2025 per DGR 
Variazione cronoprogramma e integrazione delle risorse di cui alla DGR 905 del 18/07/2022 POC 
Marche 2014/2020 con fondi FSE 2021-2027 per il sostegno alla creazione di nuove imprese 
finalizzate a favorire l’occupazione nella Regione Marche (richiesta ID 28801874 del 20/02/2023) 
(intervento 1.a.8)”;

- ID: 28952637|07/03/2023|PRCN “MODIFICA AUTORIZZAZIONE PR FSE + 2021/2027 – POC 
2014/2020 utilizzo capitoli POC Marche e capitoli POR FSE 2021-2027 Bilancio 2023/2025 per 
DGR Variazione cronoprogramma e integrazione delle risorse di cui alla DGR 905 del 18/07/2022 
POC Marche 2014/2020 con fondi FSE 2021-2027 per il sostegno alla creazione di nuove 
imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella Regione Marche (richiesta ID 28801874 del 
20/02/2023) (intervento 1.a.8)”.

- Nota Id n. 27367489|16/09/2022|SIP richiesta alla Dirigente del Settore programmazione delle 
risorse nazionali e aiuti di stato, del parere di conformità alla normativa degli Aiuti di Stato.

- Nota id 27401001|21/09/2022|PRN Parere di conformità. Riscontro alla Vostra richiesta di parere 
ID 27367489 del 19/09/2022 della Dirigente del Settore del Settore programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di stato 

- Nota ID 29396281|20/04/2023|PRCN ad oggetto “ PR FSE+ 2021/27, ASSE 1 Occupazione OS 
4.a, Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella Regione Marche – 2° Finestra – parziale modifica e integrazione al DDS 
995/SIP/2022 – Euro 7.000.000,00” – Parere dell’AdG”

MOTIVAZIONE:

In attuazione della DGR 905 del 18/07/2022, la Regione Marche ha approvato, con DDS n. 
995/SIP del 29/09/2022, l’Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese 
finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche - Euro 7.000.000,00. 

Con Delibera di Giunta n. 326 del 13/03/2023 ad oggetto “POC Marche 2014/2020, DGR 905 
del 18/07/2022 “Linee guida per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella regione Marche” - Incremento dotazione finanziaria e nuovo cronogramma” 
è stato approvato un nuovo cronoprogramma che si riporta come di seguito: 



6

CAPITOLO / Descrizione Annualità 2023 (€) Annualità 2024 (€)

2150410164 Spese per la realizzazione POC 2014-2020 – Trasferimenti correnti 
alle imprese – quota stato 

3.500.000,00
Prenot. 803/2023 

assunto con con DDS 
955/SIP/2022

2150410215 Spese per la realizzazione POC 2014-2020 – Trasferimenti correnti 
alle imprese – quota stato (RAV).  avanzo vincolato 3.500.000,00

2150410160 Spese per la realizzazione POR FSE 2021-2027 – Trasferimenti 
correnti alle imprese – QUOTA UE 50% 3.500.000,00

2150410162 Spese per la realizzazione POR FSE 2021-2027 – Trasferimenti 
correnti alle imprese – quota Stato 35 % 2.450.000,00

2150410155 Spese per la realizzazione POR FSE 2021-2027 – Trasferimenti 
correnti alle imprese – quota regione 15% 1.050.000,00

Correlati capitoli di entrata:
POC 2014-2020

2023Capitoli Importo/accertamento 

1201010511 19.815.000,00
acc.to 251/2023

POR FSE+ 2021/2027 
2024Capitoli Descrizione importo/ accertamento

1201050131 Entrata corrente (quota UE) 20.066.666,67
acc.to 92/2024

1201010510 Entrata corrente (quota Stato) 14.066.666,67
acc.to 92/2024

Si prende atto che con Delibera di Giunta n. 326 del 13/03/2023 si sono incrementate le risorse 
con ulteriori € 7.000.000,00 a valere sulle risorse del PR FSE+ 2021/27 per il sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche” da 
utilizzare nella 2° finestra temporale.

“Con riferimento alla “seconda finestra” è necessario definire le seguenti “disposizioni di 
raccordo” fra il testo originario dell’Avviso pubblico ex-DDS n. 995/SIP/2022 e la normativa 
relativa all’attuazione del PR FSE+ 2021/27 nel frattempo intervenuta:
                                           I.            Tutte le norme dei Regolamenti comunitari richiamate 
nell’Avviso pubblico vanno intese come sostituite dalle “omologhe” relative alla programmazione 
2021/27, ove pertinenti.  In particolare:
a.      Per quanto concerne il “principio di stabilità delle operazioni” (di cui agli artt. 14 e 16 
dell’Avviso pubblico) si deve far riferimento all’art. 65 del Reg. (UE) n. 2021/1060;
b.      Per quanto concerne le regole di “comunicazione e visibilità” (di cui agli artt. 15 e 20 
dell’Avviso pubblico) si deve far riferimento agli artt. 47, 19,50 e all’allegato IX del Reg. (UE) n. 
2021/1060; i loghi da utilizzare devono essere quelli relativi alla programmazione 2021/27.
c.       In generale il Reg. (UE) n. 1303/2013 e il Reg. (UE) n. 1304/2013 si intendono sostituiti, 
rispettivamente, dal Reg. (UE) n. 2021/1060 e dal Reg. (UE) n. 2021/1057.
                                         II.            Tutte le disposizioni del POR FSE 2014/20 e del relativo 
“Documento attuativo” (DGR n. 1558/2020) richiamate nell’Avviso pubblico vanno intese come 
sostituite dalle “omologhe” del PR FSE+2021/27 e del relativo “Documento attuativo” (DGR n. 
202/2023), ove pertinenti. In particolare:



7

a.      Per quanto concerne la definizione della somma forfettaria (di cui all’art. 11 dell’Avviso 
pubblico) di deve far riferimento al par. 6.3 del “Documento attuativo” ex-DGR n. 202/2023, 
oltreché all’art. 53 del Reg. (UE) n. 2021/1060.
b.      Per quanto riguarda il trattamento dei dati personali (di cui all’art. 21 dell’Avviso pubblico) 
si deve far riferimento all’art. 17 dello “Schema di Avviso” di cui all’all.7 del “Documento attuativo” 
ex-DGR n. 202/2023.
                                       III.            Tutte le disposizioni riferite alla programmazione 2014/20 
richiamate, direttamente o indirettamente, nell’Avviso pubblico vanno intese come sostituite 
dalle “omologhe” della programmazione 2021/27, ove pertinenti.”

Con DDS 404/TURI del 12/12/2022 ad oggetto “DGR 934 del 25/07/2022 “Schema di Avviso di 
Manifestazione di interesse ad oggetto: Criteri e modalità per la costituzione dell’”Elenco dei 
borghi storici delle Marche” ai sensi dell’art.3 della L.R. 29/2021: Sostegno alle iniziative 
integrate di riqualificazione e valorizzazione dei borghi e dei centri storici delle Marche e 
promozione e sviluppo del turismo diffuso e sostenibile” – Costituzione e iscrizione Elenco 
borghi storici delle Marche” è stato approvato l’elenco aggiornato dei borghi storici delle Marche.
Ritenuto opportuno prendere atto del nuovo elenco aggiornato e modificare appendice A1 
inserendo il nuovo elenco approvato e attualmente in essere.

Considerato quanto sopra, si ritiene necessario approvare la nuova modulistica per la 
presentazione della domanda a valere sulla 2° finestra temporale (01/05/2023 – 31/07/2023) e 
inserire in ciascuno modello previsto i loghi del PR FSE+ 2021/27 previsti per la Regione 
Marche, così come di seguito riportato:
Allegato B1 – Fac-simile della domanda 
Allegato B2 – Fac- simile della Scheda anagrafica 
Allegato B3 – Scheda progetto per la creazione di impresa 
Allegato B4 – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
Allegato B5 – Relazione di fine progetto (da inviare solo a fine progetto)

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P. R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6
bis della L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA:

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del decreto avente ad oggetto:

Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella Regione Marche – 2° Finestra - risorse del PR FSE+ 2021/27- modifica e 
integrazione DDS 995/SIP/2022

Il Responsabile del procedimento
           (Emanuele Mengoni)

Documento informatico firmato digitalmente



8

ALLEGATI

Appendice A1) “Elenco Borghi storici delle Marche” (DDS 404/TURI del 12/12/2022);
Allegato B1 – Fac-simile della domanda 
Allegato B2 – Fac-simile della Scheda anagrafica 
Allegato B3 – Scheda progetto per la creazione di impresa 
Allegato B4 – Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà 
Allegato B5 – Relazione di fine progetto (da inviare solo a fine progetto)



n. comune Denominazione Borgo2 certificazione

1 Acqualagna (PU) - ISTAT 041001 ACQUALAGNA Città Slow, Associanazione Nazionale Città del tartufo

2 Acquasanta Terme (AP) - ISTAT 044001 ACQUASANTA TERME -

3 Acquaviva Picena (AP) - ISTAT 044002 ACQUAVIVA PICENA Bandiere Arancioni Touring

4 Altidona (FM) - ISTAT 109001 ALTIDONA Città che legge, Bandiera Verde, Bandiera Blu, Bandiera Gialla

5 Amandola (FM) - ISTAT 109002 COMUNE DI AMANDOLA BANDIERA ARANCIONE

6 Ancona (AN) - ISTAT 042002 POGGIO -

7 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MASSIGNANO -

8 Ancona (AN) - ISTAT 042002 VARANO -

9 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MONTACUTO -

10 Ancona (AN) - ISTAT 042002 CANDIA -

11 Ancona (AN) - ISTAT 042002 SAPPANICO -

12 Ancona (AN) - ISTAT 042002 GALLIGNANO -

13 Ancona (AN) - ISTAT 042002 GHETTARELLO -

14 Ancona (AN) - ISTAT 042002 MONTESICURO -

15 Ancona (AN) - ISTAT 042002 PATERNO -

16 Apecchio (PU) - ISTAT 041002 APECCHIO

Comune socio dell’Associazione nazionale Città del Tartufo che rappresenta la Cavatura del tartufo quale 

elemento riconosciuto come patrimonio culturale immateriale dell’UNESCO Convenzione 2003.  Socio fondatore 

dell’Associazione nazionale delle Città della birra - Socio dell’Associazione Europassione per l’Italia. Comune 

inserito nell’Area dell’Appennino Basso Pesarese e Anconetano della SNAI Strategia Nazionale per le Aree 

Interne, nell’ambito della quale è stata creata “ALTE MARCHE CREATIVE – Cuore accogliente dell’Appennino”, la 

rete delle dimore della cultura e della creatività, i cui valori, in termini di patrimonio storico e architettonico, sono 

rigenerati e messi al servizio dello sviluppo di nuove funzioni, della valorizzazione degli aspetti peculiari del 

territorio, dell’innovazione e rielaborazione delle tradizioni, dell’espressione artistica, delle valenze ambientali e 

del sapere locale.  Comune inserito all’interno del parco letterario VOLPONI.

17 Apiro (MC) - ISTAT 043002 APIRO -

18 Appignano (MC) - ISTAT 043003 APPIGNANO -

19 Appignano del Tronto (AP) - ISTAT 044005 APPIGNANO DEL TRONTO CENTRO STORICO -

20 Arcevia (AN) - ISTAT 042003 ARCEVIA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

21 Belforte all'Isauro (PU) - ISTAT 041005 BORGO STORICO BELFORTE ALL'ISAURO -

22 Belforte del Chienti (MC) - ISTAT 043004 BELFORTE DEL CHIENTI -

23 Belmonte Piceno (FM) - ISTAT 109003 BELMONTE PICENO -

24 Belvedere Ostrense (AN) - ISTAT 042005 BELVEDERE OSTRENSE -

25 Bolognola (MC) - ISTAT 043005 BOLOGNOLA -

26 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 BORGO PACE -

27 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 FIGGIANO -

28 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 PALAZZO MUCCI -

29 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 LAMOLI -

30 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 SOMPIANO -

31 Borgo Pace (PU) - ISTAT 041006 PARCHIULE -

32 Cagli (PU) - ISTAT 041007 CAGLI -

33 Cagli (PU) - ISTAT 041007 PIANELLO -

34 Cagli (PU) - ISTAT 041007 SECCHIANO -

35 Cagli (PU) - ISTAT 041007 PIEIA -

36 Cagli (PU) - ISTAT 041007 SMIRRA -

37 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 CALDAROLA - CENTRO STORICO -

38 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 BORGO VESTIGNANO -

ELENCO DEI BORGHI STORICI DELLA MARCHE 



39 Caldarola (MC) - ISTAT 043006 BORGO E CASTELLO DI PIEVEFAVERA -

40 Camerino (MC) - ISTAT 043007 ARNANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

41 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CALCINA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

42 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMERINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

43 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMORSCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

44 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAMPOLARZO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

45 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CAPOLAPIAGGIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

46 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CASALE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

47 Camerino (MC) - ISTAT 043007 CIGNANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

48 Camerino (MC) - ISTAT 043007 COSTA SAN SEVERO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

49 Camerino (MC) - ISTAT 043007 FIUNGO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

50 Camerino (MC) - ISTAT 043007 LETEGGE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

51 Camerino (MC) - ISTAT 043007 LETEGGIOLE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

52 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MECCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

53 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MERGNANO SAN PIETRO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

54 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MERGNANO SAN SAVINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

55 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MISTRANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

56 Camerino (MC) - ISTAT 043007 MORRO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

57 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PAGANICO - SANT'ELENA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

58 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PALENTUCCIO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

59 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PERITO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

60 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PIAMPALENTE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

61 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PIEGUSCIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

62 Camerino (MC) - ISTAT 043007 POLVERINA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

63 Camerino (MC) - ISTAT 043007 PONTELATRAVE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

64 Camerino (MC) - ISTAT 043007 POZZUOLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

65 Camerino (MC) - ISTAT 043007 RAGGIANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

66 Camerino (MC) - ISTAT 043007 ROCCA D'AIELLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

67 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SANT'ERASMO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

68 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SABBIETA DI SOPRA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

69 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SABBIETA DI SOTTO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

70 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN LUCA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

71 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN MARCELLO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

72 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SAN SILVESTRO - MADONNA DEL ROSARIO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

73 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SELLANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

74 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SELVAZZANO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

75 Camerino (MC) - ISTAT 043007 SENTINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

76 Camerino (MC) - ISTAT 043007 STATTE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

77 Camerino (MC) - ISTAT 043007 STRADA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

78 Camerino (MC) - ISTAT 043007 TORRONE BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

79 Camerino (MC) - ISTAT 043007 TUSEGGIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

80 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALDIEA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

81 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALLE SAN MARTINO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

82 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VALLE VEGENANA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

83 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VARANO DI SOPRA - SANTA LUCIA BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

84 Camerino (MC) - ISTAT 043007 VARANO DI SOTTO BANDIERA ARANCIONE TOURING CLUB ITALIANO

85 Campofilone (FM) - ISTAT 109004 CENTRO STORCIO DI CAMPOFILONE -

86 Cantiano CANTIANO Bandiera Arancione



87 Carassai (AP) - ISTAT 044010 ROCCA MONTEVARMINE BORGHI AUTENTICI D'ITALIA (Adesione con delibera di C.C. n. 9 del 08.02.2019

88 Carassai (AP) - ISTAT 044010 CARASSAI

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA (Adesione con delibera di C.C. n. 9 del 08.02.2019 - La partecipazione alla rete Borghi 

Autentici d’Italia è molto attiva e testimoniata dall’adesione alle iniziative promosse dalla rete stessa quali 

l’adesione alle Giornate Nazionali dei Borghi Autentici e la partecipazione del Comune di Carassai come Ente 

promotore e fra i primi firmatari del progetto “2023 Anno del Turismo di Ritorno” proposto dalla rete.

89 Cartoceto (PU) - ISTAT 041010 CARTOCETO - Bandiera Verde - Città dell’Olio

90 Cartoceto (PU) - ISTAT 041010 RIPALTA - Bandiera Verde - Città dell’Olio

91 Castelbellino (AN) - ISTAT 042008 CASTELBELLINO -

92 Castelplanio (AN) - ISTAT 042012 CASTELPLANIO -

93 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CASTEL SANTA MARIA -

94 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CRISPIERO -

95 Castelraimondo (MC) - ISTAT 043009 CASTELRAIMONDO -

96 Castelsantangelo sul Nera (MC) - ISTAT 043010 CASTELSANTANGELO SUL NERA -

97 Castignano (AP) - ISTAT 044012 BORGO STORICO DI CASTIGNANO -

98 Castignano (AP) - ISTAT 044012 BORGO STORICO DI RIPABERARDA -

99 Castorano (AP) - ISTAT 044013 CASTORANO -

100 Cerreto d'Esi (AN) - ISTAT 042013 CERRETO D'ESI -

101 Cessapalombo (MC) - ISTAT 043011 MONTALTO -

102 Cingoli (MC) - ISTAT 043012 CINGOLI Borghi più belli d'Italia; Bandiere arancioni

103 Civitanova Marche (MC) - ISTAT 043013 CIVITANOVA ALTA Siti Unesco - Teatro A. Caro

104 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 MONTEMAGGIORE AL METAURO -

105 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 SERRUNGARINA -

106 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 SALTARA -

107 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 BARGNI -

108 Colli al Metauro (PU) - ISTAT 041069 POZZUOLO -

109 Comunanza (AP) - ISTAT 044015 CENTRO STORICO COMUNANZA -

110 Corinaldo (AN) - ISTAT 042015 CORINALDO Borghi Più Belli d'Italia - Bandiere Arancione - Comune Amico Turismo Itinerante - Comuni VIrtuosi 

111 Corridonia (MC) - ISTAT 043015 CENTRO STORICO COMUNE CORRIDONIA -

112 Cossignano (AP) - ISTAT 044016 COSSIGNANO -

113 Cupra Marittima (AP) - ISTAT 044017 BORGO DI MARANO -

114 Cupramontana (AN) - ISTAT 042016 CUPRAMONTANA BANDIERA VERDE-AGRICOLTURA

115 Cupramontana (AN) - ISTAT 042016 CASTELLO POGGIO CUPRO BANDIERA VERDE-AGRICOLTURA

116 Esanatoglia (MC) - ISTAT 043016 ESANATOGLIA BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

117 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 ALBACINA -

118 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 BASTIA -

119 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CACCIANO -

120 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CAMPODIEGOLI -

121 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CAMPODONICO -

122 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CANCELLI -

123 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CASTELLETTA -

124 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 BELVEDERE -

125 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 COLLAMATO -

126 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 CUPO-VALLINA -

127 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 FABRIANO -

128 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 GROTTE -

129 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 MOSCANO -

130 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 PATERNO -

131 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 VALLEMONTAGNANA -



132 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 PRECICCHIE -

133 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 SAN DONATO -

134 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 SAN MICHELE -

135 Fabriano (AN) - ISTAT 042017 ATTIGGIO -

136 Falconara Marittima (AN) - ISTAT 042018 FALCONARA ALTA -

137 Falconara Marittima (AN) - ISTAT 042018 CASTELFERRETTI -

138 Falerone (FM) - ISTAT 109005 FALERONE -

139 Fermo (FM) - ISTAT 109006 TORRE DI PALME Club Borghi più belli d'Italia

140 Fermo (FM) - ISTAT 109006 ROCCA MONTE VARMINE "Borghi Autentici d’Italia" adesione del comune con delibera di c.c. n. 9 del 08.02.2019

141 Fiuminata (MC) - ISTAT 043019 CASTELLO, BORGO MEDIEVALE -

142 Fiuminata (MC) - ISTAT 043019 MASSA -

143 Force (AP) - ISTAT 044021 FORCE -

144 Francavilla d'Ete (FM) - ISTAT 109007 FRANCAVILLA D'ETE -

145 Frontino (PU) - ISTAT 041017 FRONTINO Borgo più bello d'Italia, Meraviglia Italiana, Bandiera arancione del Touring, Borghi Marche

146 Frontone (PU) - ISTAT 041018 CASTELLO DI FRONTONE -

147 Gagliole (MC) - ISTAT 043020 GAGLIOLE -

148 Genga (AN) - ISTAT 042020 GENGA BANDIERA ARANCIONE 2022

149 Gradara (PU) - ISTAT 041020 GRADARA Gioiello D’Italia, Borghi più belli d'Italia, Bandiera Arancione TCI 

150 Gradara (PU) - ISTAT 041020 GRANAROLA -

151 Grottammare (AP) - ISTAT 044023 GROTTAMMARE

1-Borghi più Belli d’Italia; 2- 3 Vele di Legambiente; 3-Bandiera Blu; 4-Bandiera Lilla; 5-Bandiera Verde; 6- 

Bandiera Gialla; 7-Spighe Verdi; 8-Comuni Ciclabili. Nel dettaglio: 1.“I Borghi più belli d’Italia” dal 2008; 2.“3 Vele” 

-  assegnate della Guida Blu di Legambiente  e Touring Club Italiano 3.“Bandiera Blu” -  riconoscimento assegnato  

dalla FEE Italia  4.“Bandiera Lilla” assegnato dalla Bandiera Lilla società cooperativa sociale Onlus per il turismo 

accessibile  da parte di persone con disabilità, 5.“Bandiera verde” – assegnata da un campione di pediatri alle 

località marine con caratteristiche adatte ai bambini 6.“Bandiera Gialla” -  riconoscimento assegnato dall’Act -  

Associazione campeggiatori turistici d’Italia per l’accoglienza dei turisti itineranti. 7.“Spighe Verdi” – assegnato 

per l’attenzione alla sostenibilità ambientale, 8.“Comuni Ciclabili” - riconoscimento assegnato dalla FIAB-

Federazione italiana ambiente e bicicletta assegnato per la promozione e il sostegno di valide politiche di mobilità 

sostenibile

152 Grottazzolina (FM) - ISTAT 109008 CENTRO STORICO GROTTAZZOLINA -

153 Gualdo (MC) - ISTAT 043021 GUALDO -

154 Isola del Piano (PU) - ISTAT 041021 ISOLA DEL PIANO -

155 Lapedona (FM) - ISTAT 109009 LAPEDONA -

156 Loreto (AN) - ISTAT 042022 LORETO -

157 Loro Piceno (MC) - ISTAT 043022 CENTRO STORICO DI LORO PICENO -

158 Macerata Feltria (PU) - ISTAT 041023 CENTRO STORICO IL CASTELLO-IL BORGO Borghi più belli d’Italia

159 Magliano di Tenna (FM) - ISTAT 109010 MAGLIANO DI TENNA BORGHI AUTENTICI

160 Maiolati Spontini (AN) - ISTAT 042023 MAIOLATI SPONTINI BORGO SPONTINIANO

•Bandiera verde Agricoltura (da sito Turismo Marche)  •Associazione nazionale Città dell'Olio; •Associazione 

Nazionale Case della Memoria con il Museo Spontini; •NoiMarche Bike Life  •Festival Pergolesi Spontini (con la 

Fondazione FPS di cui il comune socio fondatore)

161 Maltignano (AP) - ISTAT 044027 MALTIGNANO -

162 Massignano (AP) - ISTAT 044029 MASSIGNANO -

163 Mercatello sul Metauro (PU) - ISTAT 041025 MERCATELLO SUL METAURO BANDIERA ARANCIONE - BORGO PIU' BELLO D'ITALIA

164 Mergo (AN) - ISTAT 042024 MERGO -

165 Mogliano (MC) - ISTAT 043025 MOGLIANO -

166 Mombaroccio (PU) - ISTAT 041027 MOMBAROCCIO

Bandiera Arancione (proposta di adesione); FAI “I Luoghi del cuore” (candidatura per il Palazzo del Monte) e 

“Giornate FAI di primavera”; Borghi più Belli d’Italia (proposta di adesione)

167 Mondavio (PU) - ISTAT 041028 MONDAVIO Borghi più belli d'Italia, Bandiere Arancioni-Touring, Bandiera Gialla

168 Mondavio (PU) - ISTAT 041028 SANT'ANDREA DI SUASA -



169 Mondolfo (PU) - ISTAT 041029 MONDOLFO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

170 Monsampolo del Tronto (AP) - ISTAT 044031 MONSAMPOLO DEL TRONTO -

171 Montalto delle Marche (AP) - ISTAT 044032 MONTSLTO DELLE MARCHE -

172 Monte Cavallo (MC) - ISTAT 043027 PIÈ DEL SASSO -

173 Monte Cerignone (PU) - ISTAT 041031 MONTE CERIGNONE Bandiera trasparente - qualità dell'aria

174 Monte Giberto (FM) - ISTAT 109016 MONTE GIBERTO -

175 Monte Grimano Terme (PU) - ISTAT 041035 MONTE GRIMANO TERME BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

176 Monte Grimano Terme (PU) - ISTAT 041035 MONTE TASSI -

177 Monte Rinaldo (FM) - ISTAT 109021 MONTE RINALDO Borghi Autentici d'Italia

178 Monte Roberto (AN) - ISTAT 042029 MONTE ROBERTO -

179 Monte San Martino (MC) - ISTAT 043032 MONTE SAN MARTINO -

180 Monte San Vito (AN) - ISTAT 042030 MONTE SAN VITO CENTRO STORICO Bandiera Verde

181 Monte Vidon Corrado (FM) - ISTAT 109026 MONTE VIDON CORRADO -

182 Montecalvo in Foglia (PU) - ISTAT 041030 MONTECALVO IN FOGLIA -

183 Montecarotto (AN) - ISTAT 042026 MONTECAROTTO CANDIDATURA AI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, BANDIERA VERDE PER L'AGRICOLTURA

184 Montecassiano (MC) - ISTAT 043026 MONTECASSIANO Bandiera Arancione del TCI, Borghi più belli d’Italia, Spighe verdi FEE

185 Montedinove (AP) - ISTAT 044034 MONTEDINOVE - CENTRO STORICO BORGHI AUTENTICI D'ITALIA

186 Montefalcone Appennino (FM) - ISTAT 109014 MONTEFALCONE APPENNINO TRASMESSA RICHIESTA PER BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

187 Montefano (MC) - ISTAT 043029 MONTEFANO -

188 Montefelcino (PU) - ISTAT 041034 MONTEGUIDUCCIO -

189 Montefiore dell'Aso (AP) - ISTAT 044036 MONTEFIORE DELL'ASO

Borghi Più Belli D'Italia - Comune amico del Turismo itinerante - Musei Piceni - BIM Tronto - Ecomuseo della Valle 

dell'Aso

190 Montefortino (FM) - ISTAT 109015 MONTEFORTINO -

191 Montefortino (FM) - ISTAT 109015 BORGO RUBBIANO -

192 Montegiorgio (FM) - ISTAT 109017 MONTEGIORGIO -

193 Monteleone di Fermo (FM) - ISTAT 109019 MONTELEONE DI FERMO Borghi Autentici

194 Montelparo (FM) - ISTAT 109020 MONTELPARO -

195 Montelupone (MC) - ISTAT 043030 MONTELUPONE

Borghi più belli d’Italia, Bandiere Arancioni Touring, Le città del miele, MaMa Marca Maceratese, Spighe Verdi, La 

valle del pensare, Comune amico del turismo itinerante, Comune amico delle api.

196 Montemonaco (AP) - ISTAT 044044 MONTEMONACO -

197 Monteprandone (AP) - ISTAT 044045 MONTEPRANDONE -

198 Monterubbiano (FM) - ISTAT 109022 MONTERUBBIANO Bandiere Arancioni

199 Montottone (FM) - ISTAT 109027 MONTOTTONE -

200 Moresco (FM) - ISTAT 109028 MORESCO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

201 Morro d'Alba (AN) - ISTAT 042031 MORRO D'ALBA

BORGHI PIù BELLI DI ITALIA, CITTA' DEL VINO, BANDIERA VERDE, BANDIERA GIALLA, COMUNE AMICO DEL 

TURISMO ITINERANTE

202 Morrovalle (MC) - ISTAT 043033 MORROVALLE Bandiera Arancione Touring, candidatura accettata, in corso di validazione

203 Numana (AN) - ISTAT 042032 NUMANA -

204 Offagna (AN) - ISTAT 042033 OFFAGNA COMUNE BANDIERA ARANCIONE, BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, ASSOCIAZIONE RIVIERA DEL CONERO

205 Offida (AP) - ISTAT 044054 OFFIDA Borghi più Belli d'Italia

206 Ortezzano (FM) - ISTAT 109029 ORTEZZANO  

207 Ostra (AN) - ISTAT 042035 OSTRA Bandiere Arancioni

208 Ostra Vetere (AN) - ISTAT 042036 OSTRA VETERE -

209 Peglio (PU) - ISTAT 041041 COMUNE DI PEGLIO -

210 Penna San Giovanni (MC) - ISTAT 043035 PENNA SAN GIOVANNI -

211 Pergola (PU) - ISTAT 041043 PERGOLA Borghi più belli d'Italia, Comune Amico del Turismo Itinerante, Associazione Nazionale Città del Tartufo.

212 Petriolo (MC) - ISTAT 043036 IL CASTELLO -

213 Petritoli (FM) - ISTAT 109031 PETRITOLI BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA, WEDDING DESTINATION



214 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 PIANDIMELETO -

215 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 CAVOLETO FRAZIONE DI PIANDIMELETO -

216 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 SAN SISTO FRAZIONE DI PIANDIMELETO -

217 Piandimeleto (PU) - ISTAT 041047 CA' BUCHERO DI PIANDIMELETO -

218 Pietrarubbia (PU) - ISTAT 041048 PIETRARUBBIA CASTELLO -

219 Pieve Torina (MC) - ISTAT 043038 TORRICCHIO -

220 Pieve Torina (MC) - ISTAT 043038 FIUME -

221 Pioraco (MC) - ISTAT 043039 PIORACO "PIORACO CITTA' DELLA CARTA" (LEGGE REGIONALE N. 4 DEL 01/03/2021)

222 Pollenza (MC) - ISTAT 043041 CENTRO STORICO DI POLLENZA -

223 Polverigi (AN) - ISTAT 042038 POLVERIGI -

224 Ponzano di Fermo (FM) - ISTAT 109032 PONZANO DI FERMO -

225 Ponzano di Fermo (FM) - ISTAT 109032 TORCHIARO -

226 Potenza Picena POTENZA PICENA

227 Rapagnano (FM) - ISTAT 109035 CASTELLO DI RAPAGNANO -

228 Recanati (MC) - ISTAT 043044 MONTEFIORE -

229 Ripatransone (AP) - ISTAT 044063 RIPATRANSONE bandiere arancioni e candidato a "borghi più belli d'Italia"

230 Ripe San Ginesio (MC) - ISTAT 043045 RIPE SAN GINESIO -

231 Rosora (AN) - ISTAT 042040 ROSORA -

232 Rotella (AP) - ISTAT 044065 BORGO STORICO "EUROPA" Borghi Autentici d'Italia

233 San Costanzo (PU) - ISTAT 041051 SAN COSTANZO -

234 San Ginesio (MC) - ISTAT 043046 SAN GINESIO Best Tourism Villages della UNWTO; Bandiera Arancione del TCI e uno dei Borghi più belli d'Italia

235 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 SAN LORENZO IN CAMPO -

236 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 SAN VITO SUL CESANO -

237 San Lorenzo in Campo (PU) - ISTAT 041054 MONTALFOGLIO -

238 San Paolo di Jesi (AN) - ISTAT 042042 SAN PAOLO DI JESI -

239 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO AL MONTE -

240 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CENTRO STORICO SAN SEVERINO MARCHE -

241 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CONCE -

242 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO CASTELLO CARPIGNANO -

243 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI COLLELUCE -

244 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 ANTICO BORGO DI ALIFORNI -

245 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO DI SERRALTA -

246 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 ELCITO -

247 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI PITINO -

248 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO FONTENUOVA -

249 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO LA PIEVE

250 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTEL SAN PIETRO -

251 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 CASTELLO DI ISOLA -

252 San Severino Marche (MC) - ISTAT 043047 BORGO DI CHIGIANO -

253 Santa Vittoria in Matenano (FM) - ISTAT 109036 SANTA VITTORIA IN MATENANO -

254 Sant'Angelo in Pontano (MC) - ISTAT 043048 SANT'ANGELO IN PONTANO -

255 Sant'Angelo in Vado (PU) - ISTAT 041057 SANT'ANGELO IN VADO -

256 Sant'Elpidio a Mare (FM) - ISTAT 109037 SANT'ELPIDIO A MARE / CENTRO STORICO -

257 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 SANT'IPPOLITO -

258 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 REFORZATE -

259 Sant'Ippolito (PU) - ISTAT 041058 SORBOLONGO -

260 Sarnano (MC) - ISTAT 043049 SARNANO Borghi più belli d’Italia, Bandiere Arancioni Touring, Bandiera Gialla A.C.T. Italia

261 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 SASSOCORVARO -



262 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO PIAGNANO -

263 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO AUDITORE -

264 Sassocorvaro Auditore (PU) - ISTAT 041071 CENTRO STORICO MERCATALE -

265 Sassoferrato (AN) - ISTAT 042044 SASSOFERRATO-CASTELLO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

266 Serra de' Conti (AN) - ISTAT 042046 DSERRA DE' CONTI -

267 Serra San Quirico (AN) - ISTAT 042047 SERRA SAN QUIRICO Bandiera Arancio Touring

268 Serra San Quirico (AN) - ISTAT 042047 DOMO -

269 Serrapetrona (MC) - ISTAT 043051 SERRAPETRONA 1. Via Lauretana; 2. Mama Marca Maceratese; 3. Associazione Nazionale Città del Vino; 4. 

270 Serravalle di Chienti (MC) - ISTAT 043052 SERRAVALLE DI CHIENTI -

271 Servigliano (FM) - ISTAT 109038 SERVIGLIANO "Borghi più belli d'Italia" e "Borghi più belli d'Italia nelle Marche"

272 Sirolo (AN) - ISTAT 042048 SIROLO bandiera blu- spiga verde

273 Smerillo (FM) - ISTAT 109039 SMERILLO -

274 Staffolo (AN) - ISTAT 042049 STAFFOLO Bandiere Arancioni Touring

275 Tavoleto (PU) - ISTAT 041064 TAVOLETO -

276 Tavullia (PU) - ISTAT 041065 TAVULLIA -

277 Tolentino (MC) - ISTAT 043053 CENTRO STORICO -

278 Torre San Patrizio (FM) - ISTAT 109040 TORRE SAN PATRIZIO -

279 Treia (MC) - ISTAT 043054 TREIA CENTRO STORICO BORGHI PIU' BELLI D'ITALIA

280 Urbino (PU) - ISTAT 041067 URBINO Sito Patrimonio Mondiale

281 Urbino (PU) - ISTAT 041067 CASTELCAVALLINO -

282 Urbino (PU) - ISTAT 041067 SCHIETI -

283 Urbino (PU) - ISTAT 041067 PIEVE DI CAGNA -

284 Urbisaglia (MC) - ISTAT 043055 URBISAGLIA Bandiere Arancioni, Rete Comuni sostenibili

285 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ CAMPI

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; Registrazione EMAS (Sistema gestione 

ambientale verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città 

dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al “Progetto Eden 

Destinazioni Europee di eccellenza”

286 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 CASTELLO DI COLVENALE.

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; Registrazione EMAS (Sistema gestione 

ambientale verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città 

dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al “Progetto Eden 

Destinazioni Europee di eccellenza”

287 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ CASTELLO DI FIORDIMONTE Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; 

288 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 PIEVEBOVIGLIANA

Si. Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele.  Altri riconoscimenti ottenuti dall’ex 

Comune di Pievebovigliana prima degli eventi sismici del 2016: Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale 

verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città dei liquori, 

rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, inoltre, una 

segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al “Progetto Eden Destinazioni 

Europee di eccellenza”.

289 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ ROCCAMAIA

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele.  Altri riconoscimenti ottenuti dall’ex 

Comune di Pievebovigliana prima degli eventi sismici del 2016: Registrazione EMAS (Sistema gestione ambientale 

verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città dei liquori, 

rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”.

290 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ SAN FRANCESCO A PONTELATRAVE

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; Registrazione EMAS (Sistema gestione 

ambientale verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città 

dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al “Progetto Eden 

Destinazioni Europee di eccellenza”



291 Valfornace (MC) - ISTAT 043058 LOCALITÀ SAN GIUSTO IN SAN MAROTO.

Bandiera Arancione del T.C.I. dal 2006 – Adesione alle Città del Miele; Registrazione EMAS (Sistema gestione 

ambientale verificata), adesione a Symbola – Fondazione per le Qualità Italiane, a Licor - Associazione delle città 

dei liquori, rosoli e spiriti d’Italia e membro del circuito “Comune amico del turismo itinerante”. Ha ricevuto, 

inoltre, una segnalazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’adesione al “Progetto Eden 

Destinazioni Europee di eccellenza”

292 Vallefoglia (PU) - ISTAT 041068 VALLEFOGLIA Borghi più belli d'Italia

293 Venarotta (AP) - ISTAT 044073 VENAROTTA CENTRO STORICO -

294 Visso (MC) - ISTAT 043057 VISSO Borghi Più Belli d'Italia; Bandiere Arancioni Touring; Sistema Turistico Locale

aggiornato al 06/12/2022



 
 

ALLEGATO B1  

(fac-simile di modello compilato on line attraverso la procedura informatizzata SIFORM2) 

 

DOMANDA DI AMMISSIONE A CONTRIBUTO 

 

 
 

Oggetto: DDS 995/SIP/2022 – DGR 905/2022 – DGR 326/2023 - PR FSE+ 2021/27 - 

Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 

l’occupazione nella Regione Marche – 2° Finestra (1/05/2023 – 31/07/2023) 

 

Spett. le REGIONE MARCHE 

Settore  Servizi per l’impiego e politiche del lavoro  

 

Codice bando: DM_CREAZ _2022-RM __ 

 

Il/la sottoscritto/a_______________________________ 

Sesso   M    F  

Codice Fiscale ___________________________ 

nato a ______________________ (____), Il ___/___/______, residente in via 

____________________________ n. ________ CAP ________ Città ______________  

 

Per i soggetti AIRE indicare la residenza all’estero (al momento dell’invio della domanda)   

Residente in via _________________ n. ___________ Città ______________ (____)  

Nazione____________________, Tel. ______________, cellulare _________________, 

e-mail __________________________________ 

 

Referente del progetto:  

Nome e Cognome _______________________________tel/cellulare ______________  

email_________________________________  

indirizzo di posta elettronica / posta elettronica certificata (PEC) 

____________________(se attivata)  

 

Presa integrale visione dell’Avviso pubblico, di cui accetta tutte le condizioni e gli impegni 

conseguenti, 

 

CHIEDE 



con riferimento all’Avviso Pubblico in oggetto  di cui accetta le clausole e gli impegni 

conseguenti: 

 

 la concessione del contributo di € 20.000,00 per la realizzazione del progetto di cui 

all’allegato B3  

  

Consapevole di quanto previsto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 in merito alla 

decadenza dai benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, nonché alla 

responsabilità penale conseguente al rilascio di dichiarazioni mendaci e alla formazione e 

uso di atti falsi,  sotto la propria responsabilità: 

 

DICHIARA 

 

1. di essere 

 

 residente nel Comune di _____________________provincia di ___________  

 

Per i soli Soggetti AIRE (Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero): 

di essere residente in ……………..(stato)  

essere iscritto all’Anagrafe AIRE _________________________________(Specificare) 

   

di essere un soggetto fuoriuscito da crisi aziendali nell’ambito di progetti ammessi a 

finanziamento a valere sul Fondo Assist  

SI  NO 

 

Di essere un soggetto iscritto al CPI ai sensi della legge 68/1999 (Norme per il lavoro dei disabili) 

SI  NO 

 

2. che per la realizzazione del progetto per cui si richiede il contributo sarà costituita la 

seguente tipologia di impresa: 

 

 cooperativa sociale 

 cooperativa  

 società di persone (comprese le società in accomandita) 

 ditta individuale 

 studio libero professionale singolo  

 studio libero professionale associato 

 società a responsabilità limitata . 

 

 

3.     che il settore di attività dell’impresa che si costituirà sarà il seguente (selezionare): 

 

 Attività manifatturiere (codice ATECO 2007 Lettera C) 

 Attività Artistiche, Sportive, Di Intrattenimento E Divertimento (codice ATECO 2007 

Lettera R) 



 Commercio al dettaglio (codice ATECO 2007 Lettera G – categoria 47, salvo 47.91) 

 Produzione di software, consulenza informatica e servizi digitali (codice ATECO 

2007 Lettera J) 

 Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione (codice ATECO 2007 Lettera I) 

 Attività di ricerca e sviluppo e innovazione (codice ATECO 2007 Lettera M – 

categoria 72) 

 Edilizia (costruzioni) (codice ATECO 2007 Lettera F), 

 Attività professionali, attività di consulenza, attività di collaudo e analisi tecniche 

(scientifiche e tecniche) (codice ATECO 2007 Lettera M – salvo categorie 70 e 72) 

        Attività Di Direzione Aziendale E Di Consulenza Gestionale) (codice ATECO 2007 

Lettera M – categoria 70) 

 e-commerce (codice ATECO 2007 Lettera G – categoria 47.91) 

 Servizi alla persona (codice ATECO 2007 Lettera S) 

 Altri settori (specificare) __________________________________ 

 

Che la sede legale sarà localizzata (anche per soggetti AIRE)  

 

 specificare in quale Comune (sede legale)________________________ 

 

Che la sede operativa sarà localizzata in uno dei Comuni della Regione Marche 

(obbligatorio) 

  

 specificare in quale Comune sarà localizzata la sede operativa _______________ 

           Borgo storico delle Marche (elenco allegato A1 elenco aggiornato DDS 404 del 12/12/2022) SI   NO  

Se si, Denominazione Borgo Storico  ____________________________________          

 

Che “l’impresa/ studio libero professionale singolo sarà iscritta/o (selezionare): 

 

  alla Camera di Commercio; 

 ad un ordine professionale con propria cassa di riferimento (es. Ingegneri, commercialisti, 

geometri,…); 

 alla gestione separata INPS (professionisti senza cassa di riferimento); 

 

4. che con la realizzazione del progetto verrà almeno creata occupazione per il soggetto 

che presenta la domanda che sarà il titolare dell’impresa  o socio o dello studio associato o 

singolo che dovrà essere iscritto all’ INPS  o alle casse specifiche nel caso di studio 

associato o singolo professionista e versare i contributi obbligatori . 

 

5. di assumere, qualora la presente domanda sia ammessa a contributo, gli obblighi 

di seguito elencati: 

a) aprire una sede operativa specificamente dedicata all’attività imprenditoriale nella 

Regione Marche; 

b) informare la Regione dell’insorgere di eventuali procedure amministrative o giudiziarie 

concernenti il progetto finanziato; 



c) comunicare eventuali variazioni progettuali (non si può effettuare, in alcun caso, una 

variazione sostanziale del progetto d’impresa che è stato oggetto di valutazione); 

d) produrre entro 60 giorni dalla fine del progetto (12 mesi), salvo proroga autorizzata, tutta 

la documentazione prevista dall’art. 13: relazione di fine progetto sul grado di 

conseguimento degli obiettivi esplicitati (Fac- simile Allegato B5), F24 quietanzati da cui 

siano desumibili i contributi INPS versati per i soggetti non dipendenti (titolari di ditta 

individuale; soci; liberi professionisti), SCIA;  

e) non superare il limite di cumulo previsto dal regolamento de MINIMIS; 

f) evitare il doppio finanziamento; 

g) rispettare il vincolo della stabilità delle operazioni secondo quanto previsto all’articolo 14 
(il contributo concesso deve rimanere attribuito all'operazione (progetto) fino ad almeno 3 anni dal 

completamento della stessa, ovvero fino ad almeno tre anni dalla conclusione del progetto). 

h) rimanere beneficiario, da parte del presentatore della domanda ammessa a 

finanziamento, del contributo per tutta la durata del progetto (12 mesi decorrenti dal decreto 

di impegno + eventuale proroga concessa), ossia titolare dell’impresa individuale o studio 

individuale, socio nel caso di società, studio associato o cooperativa; 

i) di attuare, monitorare e rendicontare il progetto nel rispetto degli obblighi normativi e di 

pubblicità previsti dal Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

l) dimostrare l’eventuale impiego lavorativo di soggetti autonomi (titolari dell’impresa, soci o 

dei liberi professionisti) esibendo copia dei versamenti dei contributi al termine del progetto; 

m) garantire l’invarianza degli elementi che hanno contribuito all’assegnazione dei punteggi 

in sede di valutazione. Il progetto non decade dal beneficio nel caso in cui la variazione del 

punteggio permanga per un periodo massimo consentito di 90 giorni, oppure nel caso in cui, 

anche se trascorso tale periodo, l’amministrazione accerti che la modifica della graduatoria 

non arreca danno agli altri progetti idonei. Il punteggio assegnato in sede di valutazione non 

deve comunque scendere, a seguito di eventuali modifiche apportate in itinere al progetto 

finanziato, al di sotto della soglia minima di 60/100. 

n) garantire l’esposizione dei loghi del FSE, e dell’Unione Europea e della Regione Marche 

fuori dalla sede operative dell’impresa che ha beneficiato del finanziamento, in conformità 

alla normativa comunitaria vigente. I loghi ufficiali sono scaricabili dal sito: 

www.regione.marche.it. 

 

Si allega alla presente:  

1. Scheda anagrafica (Allegato B2); 

2. Progetto d’impresa e elenco delle spese sottoscritto dal soggetto che presenta la 

domanda (Allegato B3); 

3. Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà (B4) del soggetto richiedente e di tutti i 

soggetti coinvolti, anche dei soci di minoranza; 

4.  Curriculum vitae di ciascun soggetto coinvolto nell’attività d’impresa in qualità di 

titolare o socio, debitamente sottoscritti (compreso il richiedente); 

5. Documenti di identità del richiedente e di ciascun soggetto coinvolto 

  

Firmato digitalmente  

___________________________________ 



 
 

ALLEGATO B2 Scheda Anagrafica (2° Finestra) 

(fac-simile di modello fac-simile di modello compilato on line attraverso la procedura 

informatizzata SIFORM2 

 

La/il sottoscritta/o 

----------------------------------------------------------------cognome e  nome del/a/del richiedente 

 

Cittadinanza: ____________________________ 

 

ai sensi degli art 46 e 47 del D.P .R. n. 445/2000 e consapevole delle sanzioni penali 

richiamate dagli art. 48 e 76 del D.P.Rn. 445/2000 in caso di dichiarazioni mendaci e di 

formazione o uso di atti falsi, 

 

DICHIARA 

i seguenti dati necessari alla partecipazione ad interventi finanziati dal Fondo Sociale 

Europeo: 

di essere Iscritto al Centro per l’Impiego di __________________________ in data 

______________ 

di essere in possesso del seguente titolo di studio 

Titolo di studio: 

 00 Nessun titolo 

 01 Licenza elementare/attestato di valutazione finale 

 02 Licenza media/avviamento professionale 

 03  Titolo di istruzione secondaria di [[ grado (scolastica o formazione 

professionale) che non permette l'accesso ali 'università (Qualifica di istituto 

professionale, licenza di maestro d'arte, abilitazione all'insegnamento nella scuola 

materna, attestato di qualifica professionale e diploma professionale di Tecnico 

(leFP), Qualifica professionale regionale di  livello (post-obbligo, durata 2 anni ) 

 04 Diploma di istruzione secondaria di II grado che permette l’accesso 

all’università 

 05 Qualifica professionale regionale/provinciale post diploma, certificato di 

specializzazione tecnica superiore (IFTS) Diploma universitario o di scuola diretta a 

fini speciali (vecchio ordinamento)  

 06 Diploma di tecnico superiore (IFTS) 

 07 Laurea di primo livello (triennale), diploma universitario, diploma accademico 

di I livello (AFAM) 

 08 Laurea magistrale/specialistica di II livello, diploma di laurea del vecchio 

ordinamento (4-6 anni), diploma accademico di II livello (AFAM o di Conservatorio, 



Accademia di Belle Arti, Accademia d'arte drammatica o di danza, ISIAE vecchio 

ordinamento) 

 09 Dottore di ricerca 

 

di essere nella seguente condizione sul mercato del lavoro: 

01 In cerca di prima occupazione 

02 Occupato (compreso chi ha un'occupazione saltuaria/atipica e chi è inCIG) 

03 Disoccupato alla ricerca di nuova occupazione (o iscritto alle liste di mobilità) 

04 Studente 

05 Inattivo diverso da studente (casalinga/o, ritirato/a dal lavoro, inabile al lavoro, in 

servizio di leva o servizio civile, in altra condizione) 

 

in caso di condizione di: (01I) in cerca di prima occupazione o (03) disoccupato alla ricerca 

di una nuova occupazione, 

indicare la durata della ricerca di lavoro: 

01 Fino a 6 mesi «=6) 

02 Da 6 mesi a 12 mesi 

03 Da 12 a 24 mesi (> 12<24) 

03 Da 24 mesi e oltre (> 24) 

 

DICHIARA INOLTRE 

di trovarsi nella/e seguente/i condizione/i di vulnerabilità (è possibile barrare una o più 

caselle): 

 

 05  Persona disabile Persona riconosciuta  come disabile secondo la normativasettoriale 

06   Migrante o persona di origine straniera: Persona che si trova in una delle seguenti 

condizioni: Persona con cittadinanza non italiana che risiede da almeno 12 mesi in Italia (o 

che si presume saranno almeno 12 mesi), o Persona nata all'estero e che risiede da almeno 

12 mesi (o che si presume saranno almeno 12 mesi) in Italia indipendentemente dal fatto 

che abbia acquisito o meno la cittadinanza italiana,o Persona con cittadinanza italiana he 

risi ede in Italia i cui genitori sono entrambi nati all'estero 

07Appartenente a minoranze (comprese le Persona appartenente ad una minoranza 

linguistica o o etnica, compresi i comunità emarginate come i Rom) ROM 

08 Persona inquadrabile nei fenomeni di nuova povertà (leggi di settore) 

09 Tossicodipendente/ex tossicodipendente 

10 Detenuto/ex detenuto 

11 Vittima di violenza, di tratta e grave sfruttamento 

13 Altro tipo di vulnerabilità Ad esempio studenti con Bisogni Educativi Speciali, alcolisti/ex 

alcolisti, altri soggetti presi in carico d" i servili sociali ecc. 

99 Nessuna condizione di vulnerabilità 

 



Dichiarazione da compilarsi qualora il richiedente non intenda fornire le informazioni 
sulla condizione di vulnerabilità: 
il sottoscritto ____________________________________non intende fornire 
all’Amministrazione le informazioni relative alla condizione di vulnerabilità di cui alla 
presente Domana di iscrizione all’intervento  
luogo   data     firma  

 

CHIEDE 

di partecipare al seguente progetto: 

Denominazione progetto: __________________________________ 

Soggetto attuatore: ____________________________________ 

Codice progetto: _ ___________________________________ 

Collaborazione nella rilevazione dei risultati ottenuti a seguito della partecipazione 

all'intervento AI fine di poter valutare i risultati degli interventi realizzati nell'ambito del 

Programma operativo FSE Marche, così come previsto dai regolamenti europei in materia 

di FSE, l'Amministrazione potrebbe avere la necessità di conoscere alcune informazioni in 

merito alla Sua condizione sul mercato del lavoro successivamente alla conclusione 

dell'intervento. Con la sottoscrizione della presente domanda il richiedente si ilTJpegna a 

collaborare con l'Amministrazione fornendo le informazioni eventualmente richieste 

mediante questionari da compilare on line o interviste telefoniche. 

 

La presente scheda dovrà essere compilata in ogni sua parte. 

luogo      data             firma del/aldel richiedente 

 

  



Allegare copia, chiara e leggibile, del documento d'identità del frmatario, ai sensi del DP R 

n. 445/2000. 

INFORMATIVA SUL TRATIAMENTO DEI DATI PERSONALI (ai sensi dell'art. 13, 

Regolamento 2016/679/ UE -GDPR) 

La Regione Marche in conformità al Regolamento 2016/679/UE (GDPR – General Data 

Protection Regulation; Regolamento generale sulla protezione dei dati) La informa sulle 

modalità di trattamento dei dati da Lei forniti. 

Il Titolare del trattamento è la Regione Marche - Giunta Regionale, con sede in via Gentile 

da Fabriano, 9 – 60125 Ancona. 

I Delegati al trattamento sono: 

 il Dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali” Ing. 

Andrea Pellei andrea.pellei@regione.marche.it  e la Dirigente Settore Servizi per l’impiego 

e politiche del lavoro Dott.ssa Roberta Maestri Roberta maestri@regione.marche.it . 

Il Responsabile della Protezione dei Dati ha sede in via Gentile da Fabriano, 9 – 60125 

Ancona. La casella di posta elettronica, cui potrà indirizzare questioni relative ai trattamenti 

di dati che La riguardano, è: rpd@regione.marche.it . 

Finalità. I dati personali sono trattati per la partecipazione all’intervento nonché per 

consentire alla Regione, titolare del trattamento, l’adempimento degli obblighi di 

monitoraggio, valutazione e controllo previsti dal Reg. (UE) n. 2021/1060 e ss.mm.ii. (anche 

con riferimento a quanto espressamente previsto dall’art. 49.5) e dal Reg. (UE) n. 2021/1057 

e ss.mm.i., inclusa la misurazione degli indicatori definiti nel Reg. (UE) n. 2021/1057 e nel 

PR Marche FSE+ 2021/27 I dati forniti saranno trattati in maniera informatizzata e manuale 

per procedere ai necessari adempimenti e alle necessarie verifiche, in relazione allo 

specifico procedimento amministrativo al quale fanno riferimento. I dati raccolti potranno 

essere trattati inoltre ai fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale) 

nonché, in forma aggregata, a fini statistici. Gli stessi dati potranno confluire nei sistemi 

informativi regionali, nazionali e comunitari di gestione e monitoraggio degli interventi 

finanziati dal Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+). 

Tutti i dati personali di cui l’Amministrazione venga in possesso in relazione al presente 

Avviso verranno trattati nel rispetto delle previsioni del Regolamento 2016/679/UE. 

La base giuridica del trattamento (ai sensi degli articoli 6 e 9 del Regolamento 2016/679/UE) 

è costituita dal Reg. (UE) n. 2021/1060 e ss.mm.ii. e dal Reg. (UE) n. 2021/1057 e ss.mm.i. 

Comunicazione dei dati. I suoi dati personali potranno essere conosciuti esclusivamente 

dagli operatori della Regione Marche, autorizzati al trattamento, nonché dai 

beneficiari/attuatori individuati quali Responsabili del trattamento. I dati forniti saranno messi 

a disposizione dell’Autorità di Certificazione e dell’Autorità di Audit per l’adempimento degli 

obblighi previsti dai Regolamenti europei. Potranno, inoltre, essere resi disponibili ai Servizi 

della Commissione Europea, alle Amministrazioni Centrali (es.: MEF-IGRUE, Anpal) e alle 

altre Autorità di controllo (es.: Corte dei Conti, Guardia di finanza) per l’espletamento delle 

loro funzioni istituzionali. Il trasferimento all'estero dei dati nei paesi extra UE non è previsto 

e non viene effettuato. 

Periodo di conservazione. I dati saranno conservati, ai sensi dell'art. 5, paragrafo 1, lett. e) 

del Regolamento 2016/679/UE per fini di archiviazione (protocollo e conservazione 

documentale), per il tempo stabilito dai regolamenti per la gestione procedimentale e 

documentale e da leggi e regolamenti in materia. 

mailto:andrea.pellei@regione.marche.it
mailto:maestri@regione.marche.it
mailto:rpd@regione.marche.it


Diritti. Le competono i diritti previsti dal Regolamento 2016/679/UE e, in particolare, potrà 

chiedere l’accesso ai dati personali che La riguardano, la rettifica, o, ricorrendone gli 

estremi, la cancellazione o la limitazione del trattamento, ovvero opporsi al loro trattamento; 

potrà inoltre esercitare il diritto alla portabilità dei dati. Ha diritto di proporre reclamo, ai sensi 

dell’articolo 77 del Regolamento 2016/679/UE, al Garante per la protezione dei dati 

personali con sede a Roma. 

Dichiaro di aver ricevuto e preso visione della presente informativa. 

 

luogo       data                  firma 

 
 



             

     
ALLEGATO B3   
(non disponibile sul SIFORM – da completare ed inviare,  in formato pdf utilizzando 
esclusivamente il presente modello), 
 
Oggetto: DDS 995/SIP/2022 – DGR 905/2022 – DGR 326/2023 - PR FSE+ 2021/27 - 
Avviso Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire 
l’occupazione nella Regione Marche – 2° Finestra (1/05/2023 – 31/07/2023) 
 

Progetto d’impresa 
 
1. Dati di contesto    
 
1.1 Nome del progetto ____________________________  
 
 
1.2 Localizzazione Sede legale. Città_____________________Prov._______ 
 
1.3 Localizzazione sede operativa: città______________________Prov________ 
Borgo storico delle Marche (elenco allegato A1 elenco aggiornato DDS 404 del 12/12/2022)   SI   NO  
Se si, Denominazione Borgo Storico  ____________________________________          
 
1.2 Nel caso di società, cooperative o studio associato, specificare numero e nominativi soci 
previsti (specificare il titolare e gli altri partecipanti con relative quote societarie) 
________________________ 
 
1.3 Nel caso di Studio associato specificare il n. ed il titolo professionale dei singoli associati 
_________________________________________________ 
 
 
2. Progetto d’impresa (max 30 righe)  
  
Descrizione del progetto di impresa, con riferimento ai seguenti aspetti:  

1. Contesto di riferimento 
2. contenuti ed obiettivi del progetto; 
3. descrizione del prodotto/servizio offerto; 
4. destinatari del prodotto/servizio; 
5. eventuali autorizzazioni o licenze particolari necessarie per l’avvio e l’esercizio 

dell’attività 
6. risultati attesi   

 
 
 



             

     
3. Articolazione delle attività e prospettive di mercato (max 15 righe)  
 
1) Prodotti/servizi offerti: punti di forza e di debolezza ;  
2) Elementi della rete di vendita (organizzazione della rete di vendita, politica commerciale, 
modalità di erogazione/ommercializzazione del prodotto/servizio  
3) Elementi concorrenziali  del  prodotto/servizio offerto rispetto a quelli offerti dal mercato 
4) Eventuali partnership/collaborazioni previste in relazione ad aspetti produttivi e/o 
commerciali  
5) Strumenti /attrezzature varie/  tecnologie 
 
4. La strategia di marketing (max 15 righe)  
   
Descrizione delle attività promozionali e dei canali di promozione e pubblicità che verranno 
attiviati  
 
5. Oganizzazione aziendale e risorse umane impiegate  (max 10 righe)  
  
Descrizione sintetica quali-quantitativa della struttura organizzativa interna con riferimento 
ai seguenti aspetti:  
1) professionalità coinvolte rispetto al tipo di attività da svolgere; 
2) management aziendale e competenze tecnico-professionali coinvolte nelle attività; 
3) eventuali competenze tecniche e know-how; 
4) eventuali competenze esterne da ricercare sul mercato; 
 
6. Fonti di finanziamento 
 
 Capitale proprio per un totale  € ______________ 
 Finanziamenti bancari  € ____________ 
 Fondi FSE ____________________________ 
 Altro (specificare) € ____________ 
 
7 Pianificazione delle attività (12 mesi di progetto ) 
  
Cronoprogramma (12 mesi dal decreo d’impegno)  
 

Fase (attività – descrizione) Inizio Fine Durata totale in mesi 
    

    

    

    

    

 



             

     
8 Spese previste per i 12 mesi di progetto  
 

Tipologia costi  Importo annuo 

Spese di costituzione   

Spese per locazioni di spazi destinati all’attività  

Macchinari, impianti, hardware ed attrezzature varie    

Attività di marketing e pubblicità    

Programmi informativi   

Servizi di consulenza (spese per la redazione del business plan, 
consulenze tecniche e amministrative, etc.)   

 

Personale  

Altri costi relativi alla gestione corrente (specificare)  

Spese infrastrutture, terreni e beni immobili  
 

 

Oneri finanziari  

Altro (specificare)  

Totale  

 
 
Luogo e data _______________________  
 
Firma per esteso e leggibile _______________________________  
 
Firma del presentatore della domanda  
 



 
  

                  
 
ALLEGATO B4 (2° Finestra) 
Dichiarazione sostitutiva atto di notorietà - cod. DM_CREAZ _2022-RM 

(non disponibile sul SIFORM2– da completare ed inviare,  in formato pdf utilizzando 
esclusivamente il presente modello) - da presentarsi per ciascuno dei soggetti richiedenti e 
coinvolti (titolare e soci, anche di minoranza)   
 
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ Artt. 38 e 47 DPR n. 445/2000 
  
Il sottoscritto _________________________________________________________ 
Codice Fiscale ____________________________ 
nato a ______________________ il ___/___/_____ e residente 
a______________________________via _______________________, n. _____, 
Telefono___________________________ Cellullare___________________________ 
email_____________________________________ 
con riferimento alla domanda per dall’Avviso pubblico “Avviso Pubblico per il sostegno alla 
creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione nella regione Marche”  per 
l’impresa ____________________________ che avrà sede operativa in 
(città)__________________, Denominazione Borgo Storico (eventuale) __________________ 
via _______________________, n. ____, (via da inserire solo se già stata individuata), 
consapevole di quanto previsto agli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 in merito alla decadenza 
dei benefici concessi sulla base di dichiarazioni non veritiere, nonché alla responsabilità 
penale conseguente al rilascio di dichiarazioni mendaci ed alla formazione ed uso di atti 
falsi, sotto la propria responsabilità 

dichiara 
a) di essere residente nella Regione Marche 
(specificare quale Comune)____________________________provincia ____ 
 
Per i soli soggetti iscritti all'Anagrafe degli Italiani Residenti all’Estero (AIRE) 

a.i) di essere residente in (Stato estero) ________________ essere iscritto 
all’Anagrafe AIRE (specificare) _____________________________  

 
b) Genere   
 M 
 F  
Cittadinanza ______________________________________ 
 
b) di possedere il seguente titolo di studio 
 laurea  
 Diploma di scuola superiore  
 Licenza media  
 Licenza elementare  
 
c) di essere: 



 
  

                  
 
 Disoccupato ai sensi del D.lgs 150/2015 e ss.mm.ii presso il CIOF di 
___________________   
d) Soggetti disoccupati iscritti al CPI ai sensi della legge 68/1999 SI   NO  
 
e) lavoratore fuoriuscito da crisi aziendali volte al rilevamento dell’attività stessa o di parte 
di essa, o all’avvio di nuove realtà produttive e di servizio, nell’ambito di progetti ammessi a 
finanziamento a valere sul Fondo Assist  
 SI –  Azienda che ha effettuato il licenziamento collettivo ____________________ del ____________ 
 NO  
 
f) di non aver usufruito, in qualità di titolare d’impresa, soci di maggioranza di società oppure 
di cooperative o con compiti di direzione di queste ultime, di benefici analoghi erogati 
nell’ambito dei POR FSE e FESR; 
  
g) di non aver ricoperto, nelle tre annualità precedenti la richiesta, lo stesso ruolo di titolari 
di ditte individuali o soci di società e cooperative nello stesso settore ATECO cui si riferisce 
la proposta progettuale che si intende realizzare (il codice ATECO della vecchia e nuova 
attività non coincide); 
h) di essere a conoscenza di tutte le disposizioni previste dall’Avviso pubblico “Avviso 
Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione 
nella Regione Marche”; 
 
i) di assumersi tutti gli obblighi elencati al punto 15 del presente Avviso Pubblico; 
 
l) il richiedente inoltre dichiara: 

i) di essere a conoscenza che qualora l’impresa superi l’importo di € 200.000,00 di 
aiuto “DE MINIMIS” dovrà essere revocato interamente l’aiuto che ha portato al 
superamento di detta soglia e non solo la parte eccedente tale soglia (art. 3 
comma 7 del Reg. UE 1407/13) 

ii) che si impegna a comunicare gli eventuali aiuti ricevuti in data successiva alla 
presentazione della domanda e fino alla data di eventuale concessione dell’aiuto;  

iii) di essere consapevole delle responsabilità penali, derivanti dal rilascio di 
eventuali dichiarazioni mendaci e della conseguente revoca dai benefici concessi 
nel caso di dichiarazioni non veritiere, ai sensi degli articoli 75 e 76 del DPR n. 
445/2000 

 
Il sottoscritto è informato che i dati dei quali la Regione Marche entra in possesso a seguito della presente dichiarazione saranno trattati 
ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs n. 196/2003 e ss.mm.ii. 

 
Luogo e data _______________________  
 
Firma per esteso e leggibile _______________________________ 
 
Allegare:  
- Documento di identità in corso di validità 
- Curriculum vitae in pdf  



 

 
ALLEGATO B5 - (Relazione fine progetto) 2° Finestra 
(fac simile da compilare  ed inserire in siform in fase di rendiconto di fine progetto  
 
Oggetto: DDS 995/SIP/2022 – DGR 905/2022 – DGR 326/2023 - PR FSE+ 2021/27 - Avviso 
Pubblico per il sostegno alla creazione di nuove imprese finalizzate a favorire l’occupazione 
nella Regione Marche – 2° Finestra (1/05/2023 – 31/07/2023) - Relazione fine progetto 
  

RELAZIONE DI FINE PROGETTO 
 
1 Dati di contesto  
 
1.1 Nome dell’impresa (ragione sociale)______________________Partita IVA____________ 

1.2 Codice SIFORM __________________ 

1.2 Localizzazione Sede legale. Città_____________________Prov._______ 

1.3 Localizzazione sede operativa: città___________________Prov________ 

Borgo storico delle Marche (elenco allegato A1 elenco aggiornato DDS 404 del 12/12/2022) SI   NO  
Se si, Denominazione Borgo Storico  ____________________________________          

1.4 Nel caso di società, cooperative o studio associato, specificare numero e nominativi soci 
previsti (specificare il titolare e gli altri partecipanti con relative quote 
societarie________________________ 
1.5 Nel caso di Studio associato specificare il nome il cognome ed i titolo professionale dei 
singoli associati _________________________________________________ 
 
2 PROGETTO REALIZZATO (max 50 righe)  
  
Descrizione dell’attività effettivamente svolta nei 12 mesi di progetto, con riferimento ai 
seguenti aspetti (la relazione deve analizzare tutti i seguenti punti indicati): 

1) Tipologia di impresa; 
2) Descrizione dell’ attività realizzata e cronoprogramma (fasi); 
3) Struttura organizzativa interna; 
4) Prodotto/servizio offerto e i destinatari finali; 
5) Elementi della rete di vendita (organizzazione della rete di vendita, politica 

commerciale etc., modalità di commercializzazione); 
6) Indicare eventuali partnership/collaborazioni con altre imprese in relazione ad aspetti 

produttivi e/o commerciali; 
7) Fonti di finanziamento; 
8) Indicare se è stato assunto personale entro i 12 mesi di progetto (se sì specificare 

tipologia contrattuale); 
9) Risultati raggiunti (punti di forza e di debolezza dell’azienda); 

 
Luogo e data _______________________  
Firma _______________________________  
(Firma del presentatore della domanda e di eventuali soci) 


	DDS_283_260423
	Allegato A1 – Elenco Borghi storici delle Marche
	Allegato B1- Fac-simile domanda Siform -2° Finestra
	Allegato B2 – Fac-simile scheda anagrafica - 2° Finestra
	Allegato B3 – Progetto d’impresa - 2° Finestra
	Allegato B4 – dichiarazione richiedenti - 2° Finestra
	Allegato B5 – Relazione fine progetto – 2° Finestra

	NumeroDataRep: n. 283 del 26 aprile 2023


